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„Podstawą nowej piramidy zdro-
wego żywienia z 2016 r. są różne 
formy aktywności fizycznej, a nie 
konkretne produkty spożywcze” 

– powiedział Narodowego Kon-
gresu Żywieniowego w Warsza-
wie dyrektor Instytutu Żywności 
i Żywienia, prof. Mirosław Jarosz. 

Nowa wersja piramidy jest 
zgodna z najnowszymi zalece-
niami Światowej Organizacji 
Zdrowia (WHO). Poza wysił-

kiem fizycznym propagują one 
dietę, w której powinno być jak 
najmniej cukrów, soli i tłuszczu, 
a jak najwięcej błonnika. 

„Nie tylko to, co jemy, ale 
również to, jak często jesteśmy 
aktywni fizycznie decyduje o na-
szym zdrowiu” – podkreślił prof. 
Mirosław Jarosz. „Z tego powo-
du zmieniliśmy nazwę piramidy, 
teraz jest to piramida zdrowego 
żywienia i aktywności fizycznej” 
– dodaje podkreślając, że ważny 
jest każdy rodzaj aktywności, 
zarówno bieganie i jazda na ro-
werze, jak również spacery oraz 
wchodzenie po schodach. Ważne 
także, żeby wysiłek był regular-
ny, najlepiej przynajmniej 30-45 
min. dziennie.

Wg prof. Jarosza, wysiłek fi-
zyczny powoduje wydzielanie 
korzystnych dla zdrowia sub-
stancji i wpływa na przemianę 
materii. Działa on podobnie jak 
cenne składniki pokarmowe, 
wchodzi z nimi w korzystne in-
terakcje, chroni przed nadwa-
gą i otyłością, wydłuża życie. 
Spośród produktów spożyw-
czych najważniejsze są warzywa  
i owoce. „Należy sięgać po nie 
jak najczęściej, badania nie po-
zostawiają wątpliwości, że każda 
ich porcja zmniejsza ryzyko wie-
lu schorzeń, w tym głównie cho-
rób sercowo-naczyniowych oraz 
nowotworów i wydłuża życie” – 
zaakcentował prof. Jarosz.

Dziennie powinno się spoży-
wać co najmniej 400 gramów tych 
produktów, które można zastąpić 
sokiem, najlepiej wielowarzyw-
nym. 3/4 dziennego spożycia po-
winno przypadać na warzywa,  
a 1/4 – na owoce. „Niepokojące 
jest jednak, że od 2010 r. spa-
da w Polsce spożycie warzyw  
i owoców, co może w przyszłości 
zwiększyć zachorowalność na-
szych rodaków na zawały serca, 
udary mózgu i choroby nowo-
tworowe” – zwrócił uwagę prof. 
Jarosz.

Na 3. miejscu w nowej pi-
ramidzie są produkty zbożowe, 
w tym szczególnie pełnoziarni-
ste (z tzw. pełnego przemiału). 
Powinny być one spożywane 
podczas większości posiłków. 
Kolejne miejsce zajmuje mle-
ko. Należy wypijać dziennie co 
najmniej 2 duże szklanki tego 
napoju, który można zastąpić 
jogurtem i kefirem lub częścio-
wo serem.

Dopiero na 5. miejscu są pro-
dukty mięsne, które powinny 
być jedynie dodatkiem do wa-
rzyw, w tym roślin strączkowych 
oraz produktów zbożowych. 
Najbardziej zalecane są ryby  
i jaja, a najmniej czerwone mię-
so i wędliny. Powinno się spoży-
wać tygodniowo nie więcej niż 

Aktywność fizyczna podstawą nowej  
piramidy zdrowego żywienia

dr Istvan Urban,  DMD, MD, PhD, wykładowca na Uniwersytecie Loma Linda 
w Kalifornii

„Lubię produkty Omnia za jakość i niezawodność. Używam zestawów indywidualnych 
do wszystkich zabiegów implantacji i regeneracji kości. Zestawy zapewniają pełną 
jałowość.”

dr  Daniele Cardaropoli, DDS, członek SIDP i SIO, Dyrektor Naukowy PROED, 
Turyn, Włochy

„Stosuję zestawy materiałów jednorazowych od wielu lat. Wykorzystuję je zarówno 
do zabiegów z periodontologii, jak i do zabiegów implantologicznych. Wysokiej 
jakości produkty Omnia stanowią dla mnie doskonałą, bezpieczną metodę kontroli 
jałowości podczas moich zabiegów chirurgicznych.”

Z ZESTAWÓW OMNIA KORZYSTA WIELU 
ŚWIATOWEJ SŁAWY IMPLANTOLOGÓW

NAPISZ NA 
BIURO@IMPLANTDENTAL.COM.PL

LUB ZADZWOŃ 
(22) 869-71-00

ZAMÓW 
BEZPŁATNĄ PRÓBKĘ ZESTAWU 
WEDŁUG TWOJEJ SPECYFIKACJI:

Jako jedyny producent na rynku oferujemy indywidualne 
zestawy zawierające także rurki do fizjodyspensera.

Omnia, lider w produkcji jałowych materiałów jednorazowych do 
zabiegów chirurgicznych, oferuje możliwość  wyprodukowania 
indywidualnego zestawu w dowolnej konfiguracji materiałów 
jednorazowych z oferty.

INDYWIDUALNE PAKIETY 
DLA LEKARZY I KLINIK

WWW.IMPLANTDENTAL.COM.PL
ZNIECZULENIA KOMPUTEROWE
IMPLANTY  |  MEMBRANY  |  BIOMATERIAŁY

AD
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0,5 kg wołowiny, wieprzowiny  
i drobiu oraz wędlin. „Czerwone 
mięso uznano niedawno za kan-
cerogenne, jego spożycia należy 
ograniczyć, lepiej zastąpić je ry-
bami i drobiem, ale spożycie ryb 
w naszym kraju ostatnio spadło” 
– podkreślił prof. Jarosz.

Na ostatnim miejscu, na 
szczycie piramidy, postawiono 
tłuszcze, których spożycie po-
winno być ograniczane, szcze-
gólnie tłuszczów zwierzęcych. 
„Od 1992 r. w diecie Polaków 
spożycie tłuszczów zwierzę-
cych spadło, co jest korzystne, 

ale jednocześnie niepokojąco 
wzrosła konsumpcja tłuszczów 
roślinnych” – powiedział prof. 
Jarosz.

Z danych Instytutu Żyw-
ności i Żywienia wynika, że 
ogółem spożycie tłuszczów 
zwiększyło się w naszym kraju 
trzykrotnie, co przyczyniło się 
do wzrostu nadwagi i otyłości. 
„Dzieci z nadwagą i otyłych jest 
u nas 3-4 razy więcej niż przed 
ponad 20 laty. Najwięcej jest 
ich w woj. mazowieckim, gdzie 
prawie co 3. nastolatek w wieku 
10-15 lat ma kłopoty z tuszą” – 
dodał prof. Jarosz.

W piramidzie nie znalazły 
się słodycze i cukier, bo należy 
ich unikać. Prof. Jarosz twierdzi, 
że możne je zastąpić owocami  
i orzechami. Nie wolno również 
dosalać potraw i lepiej kupować 
gotowe produkty spożywcze  
o niskiej zawartości soli, ponie-
waż zwiększa ona ryzyko zawa-
łu serca i udaru mózgu oraz raka 
żołądka. Można ją zastępować 

ziołami, np. rozmarynem, orega-
no, tymiankiem, kurkumą, im-
birem i cynamonem – tym bar-
dziej, że poprawiają smak i mają 
wiele cennych składników.

Na nasze zdrowie wpływa 
również wypijanie odpowied-
niej ilości płynów. Prof. Jarosza 
zwraca uwagę, żeby dziennie 
spożywać co najmniej 1,5 litra 

płynów. Specjalista, poza wodą 
i sokami, zaleca picie kawy 
i herbaty. 3-5 filiżanek kawy 
dziennie, również tej bezkofe-
inowej, zmniejsza ryzyko wielu 
chorób, takich jak udary mózgu 
i cukrzyca, a nawet choroby Al-
zheimera i choroby Parkinsona. 

źródło: PAP Nauka w Polsce

News
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Imbir – na zdrowie!
To najstarsza z roślin, które wy-
korzystywane są nie tylko jako 
przyprawy, ale także do lecze-
nia. Pochodzi z kultury chińskiej 
i jest nieodzownym elementem 
w kuchni azjatyckiej. W Polsce 
mamy do czynienia imbirem  
w różnej postaci – surowy, suszo-
ny i marynowany.

Suszony imbir dodaje się za-
zwyczaj do słodkich potraw. W Pol-
sce często wykorzystywany jest do 
pieczenia ciast. Surowy imbir to im-
bir w korzeniu. Dodaje potrawom 
świeżości, pikantności i specyficz-
ny, orientalny smak. Marynowany 
imbir jemy najczęściej do sushi, 
gdzie stosowany jest jako dodatek.

Imbir ze względu na swój cha-
rakterystyczny smak nie powinien 
być w kuchni łączony ziołami, po-
nieważ to zaburza smak i aromat. 
Jednak z powodzeniem można wy-
korzystać go w towarzystwie ziela 
angielskiego, liścia laurowego, pie-
przu czy gałki muszkatołowej, tzn. 
przypraw korzennych.

Dlaczego imbir jest zdrowy?
-  jest pełen witamin – zawiera 

wapń, który wpływa na kości i 
właściwe funkcjonowanie ukła-
du nerwowego, zawiera magnez, 
który pomaga w zachowaniu rów-
nowagi psychicznej i fizycznej, a 
także wspomaga układ odporno-

ściowy, zawiera fosfor, który jest 
składnikiem DNA i RNA, spala 
cukry w celu pozyskania energii 
i ma duże znaczenie w regulacji 
pracy serca, zawiera także i potas, 
który np. wspomaga dostarczanie 
tlenu do mózgu, odgrywa rolę 
przy regulacji rytmu serca, stano-
wi składnik elektrolitów,

-  ułatwia trawienie – za pośrednic-
twem zawartych w nim olejków, 
które pobudzają organizm do 
wydzielania soków żołądkowych, 
imbir jest żółciopędny i działa 
rozkurczowo, dlatego też m.in. 
może zniwelować bóle miesiącz-
kowe, a nawet wyleczyć migrenę,

-  poprzez działanie przeciwobrzę-
kowe jest moczopędny, stanowi 
też składnik leków przeciwwy-
miotnych,

-  działa rozgrzewająco, pomaga 
podczas przeziębienia, nazywany 
jest też afrodyzjakiem, ponieważ 
potrafi rozgrzać narządy płciowe,

-  ma działanie przeciwzapalne, od-
każające i odświeżające, dlatego 
leczy infekcje, a ze względu na te 
właściwości dba o jamę ustną,

-  pobudza krążenie i przyspiesza 
spalanie tłuszczu, a przy tym 
przeciwdziała zakrzepom, tym 
samym zmniejsza poziom chole-
sterolu,

-  poprawia ukrwienie mózgu, 
wpływa na wzmocnienie pamięci 
i koncentracji.
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Prof. Marzena Dominiak, 
Przewodnicząca Komitetu Na-
ukowego

W tzw. preliminary pro-
gramme ogłosiliśmy nazwi-
ska prawie 50 specjalistów 
z całego świata, którzy po-
prowadzą sesje w 28 dzie-
dzinach stomatologii. W 
programie są wykładowcy  
z Niemiec, Francji, Szwajcarii, 
ale także z odległych państw 
takich, jak: Lebanon, Kosta-
ryka, Meksyk czy Australia. 
Wśród potwierdzonych wykła-

dowców są eksperci o uzna-
nej na świecie renomie, m.in.: 
prof. Young-Guk Park (orto-
doncja) z Korei Południowej, 
prof. Kaan Orhan (dental ima-
ging) z Turcji, czy prof. Mau-
rizio Tonetti (periodontologia) 
z Włoch. Wszystkie wykłady 
będą tłumaczone symultanicz-
nie na język polski. Podczas 
Kongresu nie zabraknie także 
przedstawicieli krajowej sto-
matologii. Udział potwierdzi-
ło już ponad 20 specjalistów, 
m.in.: prof. Ingrid Różyło-Ka-

linowska, prof. Piotr Majew-
ski, dr Bartosz Cerkaski, prof. 
Andrzej Wojtowicz, dr Maciej 
Żarow, dr Wojciech Bednarz. 
Nie zapominajmy, że podczas 
Kongresu odbędą się także 
praktyczne kursy i warsztaty. 
Tematyką powinny zaintereso-
wać endodontów, implantolo-
gów czy chirurgów. 

Prof. Marek Ziętek, 
Komitet Naukowy

Tylko do 1 kwietnia za-
interesowani mogą zgłaszać 
prezentacje na sesje ustne  
i plakatowe. W sumie, w Po-
znaniu zaprezentowanych bę- 
dzie ok. 800 prac. Bardzo 
liczymy na ciekawe badania  
z Polski. Prezentować moż-
na tylko ukończone badania. 
Sesje ustne trwają godzinę, 
podczas każdej odbywają się 
4 prezentacje. Każdy prele-

gent ma dla siebie 10 min, po 
czym następuje 3-5-minuto-
wa dyskusja. Plakaty będą 
prezentowane w postaci e-po-
sterów. Sesje również trwają 
godzinę, podczas każdej pre-
zentowanych jest 5 posterów. 
Naukowiec ma 10 min na 
prezentację, następnie nastę-
puje 2-minutowa dyskusja. 
W celu zgłoszenia prezenta-
cji należy odwiedzić stronę  
w w w.fd i2016 p o z n a n .org. 
Autor możne zgłosić 3 
streszczenia (w języku an-
gielskim), ale zaprezento-
wać tylko jedno. Autorzy 5 
najlepszych prac otrzymają 
wejściówki na kolejny Kon-
gres FDI. Pełne teksty pre-
zentacji zostaną opublikowa-
ne w Journal of Stomatology 
– oficjalnym czasopiśmie 
Polskiego Towarzystwa Sto-
matologicznego.

Prof. Barłomiej W. Loster, 
Przewodniczący Komitetu Or-
ganizacyjnego, Prezydent Pol-
skiego Towarzystwa Stomato-
logicznego (PTS)

Każdemu Kongresowi FDI 
towarzyszy Światowa Wystawa 
Stomatologiczna (World Dental 
Exhibition). W Poznaniu ofertę 
zaprezentują największe firmy 
w branży, ok. 60% wystawców 
będą stanowiły te z zagranicy. 
Część producentów będzie sku-
piona w tzw. pawilonach krajo-
wych, w tym w pawilonie pol-
skim. Do stolicy Wielkopolski 
przyjadą reprezentanci firm sto-
matologicznych z całego świata 
w poszukiwaniu partnerów do 
eksploracji rynków Europy Cen-
tralnej czy Europy Wschodniej – 
to cenna informacja dla wystaw-
ców, którzy jeszcze wahają się, 
czy wziąć udział w wydarzeniu. 
Wejście na wystawę jest bezpłat-
ne dla wszystkich zainteresowa-
nych po wcześniejszej rejestracji.

Prof. Honorata Shaw, 
Główny Koordynator Kon-
gresu, Wiceprezydent Pol-
skiego Towarzystwa Stoma-
tologicznego (PTS)

Oprócz części mery-
torycznej i Wystawy, dla 

Kongres FDI w Poznaniu – zegar tyka  
dla organizatorów i uczestników
Łukasz Sowa

Na pół roku przed rozpoczęciem największego wydarzenia w światowej stomatologii organizatorzy Kongresu FDI (7-10 września br.) odsłonili najważniejsze karty w talii. 
Zainteresowanym udziałem w tym wydarzeniu pozostało powiedzieć: „Wchodzę!”. Zdecydowani mogą liczyć na spore oszczędności. 

PRINT

DIGITAL

EDUCATION

EVENTS

The DTI publishing group is composed of the world’s leading 
dental trade publishers that reach more than 650,000 dentists 
in more than 90 countries.
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Kongres FDI – zgłoszenia abstraktów prezentacjiuczestników Kongresu przy-
gotowaliśmy bogaty program 
towarzyski. Podczas ceremo-
nii otwarcia, na którą wy-
jątkowo zapraszam, wystąpi 
„Grupa MoCarta”. Prestiżo-
wa „Gala Dinner” odbędzie 
się w Auli Uniwersyteckiej 
UM, a „Polish Night” w pod-
poznańskim Country Parku, 
gdzie zagraniczni goście będą 
lepić pierogi i rogale św. Mar-
cina, piec chleb i degustować 
polskie nalewki. W promocję 
Poznania aktywnie włączyły 
się władze miasta oraz lokal-
ne organizacje turystyczne  
i kulturalne. W całym mie-
ście zaplanowano spektakle, 
musicale i koncerty, dla go-
ści Kongresu, zaśpiewa m.in. 
Kate Liu. 

Ewa Mastalerz, Exactus
Do stolicy Wielkopolski przy- 

jedzie ok. 15 000 osób z całe-
go świata. Warto odpowiednio 
wcześniej pomyśleć o nocle-
gu. Dla wygody uczestników  
i wystawców zarezerwowaliśmy 
pewną pulę miejsc w hotelach. 
Skorzystanie z tej oferty to je-
den ze sposobów na uniknięcie 
niepotrzebnych nerwów i wy-
datków. Rezerwacji (do 5 pokoi) 
można dokonywać, korzystając 
z platformy World Trade Cen-
ter Poznań, dostępnej na stronie  

www.fdi2016poznan.org w za- 
kładce: Hotele. W sprawie 
większych rezerwacji należy 
kontaktować się z WTC Po-
znań. Osoby, które wybiorą tę 
formę, muszą zarejestrować 
się w serwisie WTC, ale nie-
koniecznie już teraz muszą 
wykupić udział w Kongresie.  
Z tą decyzją jednak również nie 
warto zwlekać. Ceny znane są 
już od kilku miesięcy. Lekarze 
dentyści zapłacą 1480 zł, higie-
nistki, asystentki i technicy oraz 
studenci – 300 zł, a pozostali 
pracownicy gabinetów i klinik 
– 200 zł. W ramach opłaty reje-
stracyjnej uczestnicy otrzymu-
ją: identyfikator, program, wej-
ście na sesje naukowe Kongresu  
(4 dni), możliwość udziału w ce-
remonii otwarcia oraz potwier-
dzenie uczestnictwa w Kongre-
sie. Ci, którzy zarejestrują się 
do 31 maja 2016 r. (Early Bird 
registration) zaoszczędzą nawet  
500 zł (lekarze dentyści). 

NIEMIECKA JAKOŚĆ

NAPISZ NA 
BIURO@IMPLANTDENTAL.COM.PL

LUB ZADZWOŃ 
(22) 869-71-00

SKORZYSTAJ 
ZE SPECJALNEJ OFERTY DLA 
IMPLANTOLOGÓW I KLINIK

Matryca kolagenowa do odbudowy 
tkanek miękkich.

MUCOMATRIXX®

STEROWANA REGENERACJA
TKANEK MIĘKKICH

Naturalny substytut kostny 
pochodzenia wołowego.

COMPACTBONE® B

STEROWANA REGENERACJA 
KOŚCI

Idealne do trudnych warunków klinicznych. Unikalny 
system ograniczników głębokości z możliwością 
demontażu podnoszący bezpieczeństwo zabiegu 
chirurgicznego.

NOWOCZESNE IMPLANTY 
SOFT BONE I SINUS LIFT

DENTEGRIS TO KOMPLEKSOWY SYSTEM 
MATERIAŁÓW DO PRACY IMPLANTOLOGA

WWW.IMPLANTDENTAL.COM.PL
ZNIECZULENIA KOMPUTEROWE
IMPLANTY  |  MEMBRANY  |  BIOMATERIAŁY
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Do 1 kwietnia 2016 r. można 
zgłaszać abstrakty prezentacji 
na wrześniowy Kongres FDI. 
Organizatorzy uruchomili sys-
tem pozwalający na zgłoszenie 
streszczenia prezentacji.

Abstrakty należy nadsy-
łać (wyłącznie w języku angiel-
skim) poprzez stronę internetową  

www.fdi2016poznan.org. Nie po- 
winny być dłuższe niż 250 słów  
i nie mogą zawierać reklamy pro-
duktów. W trakcie Kongresu pre-
zentacje ustne będą trwały 10 min, 
a zakończony je 2-minutowa dysku-
sja. Plakaty zostaną zaprezentowa-
ne w formie e-posterów. Autorzy 5 
najlepszych prac otrzymają nagro-
dę w postaci bezpłatnego udziału 

w kolejnym Kongresie FDI, który 
odbędzie się w Madrycie.

Termin zgłaszania abstraktów 
mija 1 kwietnia 2016 r. O tym, któ-
re prace będą zaprezentowane w 
Poznaniu zdecyduje Komitet Na-
ukowy do 9 maja 2016 r. Organiza-
torzy Kongresu spodziewają się, że 
na Kongres zgłoszonych będzie ok. 

800 abstraktów. Szczegółowe infor-
macje dostępne są na stronie inter-
netowej www.fdi2016poznan.org. 
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Dr Iwona Gnach-Olejniczak  
z kliniki UNIDENT UNION 
Dental Spa we Wrocławiu, spe-
cjalizująca się w ortodoncji do-
rosłych i terapii bruksizmu wy-
jaśnia, jaka jest droga od wady 
zgryzu do bólu głowy, pleców 
czy szumu w uszach. 

Czym są stawy skroniowo-żu-
chwowe? 

To niewielkie, ale złożone sys-
temy kości, krążków stawowych, 
więzadeł i mięśni, znajdujące się 
symetrycznie po obu stronach 
głowy i łączące żuchwę z czaszką. 
Używamy ich przy przełykaniu 

śliny, mówieniu oraz podczas je-
dzenia. Są więc bardzo obciążone.

Kiedy zaczynają chorować?

Gdy pojawia się kompresja 
stawowa. W stawie, mówiąc bar-
dzo prosto, robi się za mało miej-
sca. Głowa stawowa żuchwy uci-
ska wtedy krążek stawowy i inne 
struktury anatomiczne panewki, 
gdzie są naczynia krwionośne  
i utrudnia przepływ krwi. Poja-
wiają się typowe z punktu widze-
nia lekarza dentysty dolegliwości, 
czyli napięciowe bóle głowy.

Wady zgryzu wywołują migreny? 

Migrenowe bóle głowy pocho-
dzenia napięciowego, a także szumy 
w uszach, odgłosy kołatania serca, 
gwizdy itp. Te odczucia są dla wie-
lu pacjentów tak obciążające, że nie  
mogą normalnie funkcjonować. 
Zwłaszcza, że nierzadko otoczenie 
podchodzi do ich odczuć jak do „dzi-
wactw”, a badania i konsultacje u 
innych specjalistów niczego nie wy-
kazują. Widziałam już wielu pacjen-
tów w fatalnym stanie psychicznym, 
udręczonych tym stałym, niezdia-

gnozowanym dyskomfortem, mi- 
grenami, szumami usznymi, zmę-
czeniem mimo snu, bolesnością 
oczu, światłowstrętem, bolesnością 
uszu czy trudnościami w przełyka-
niu. Zdarzało się, że przychodzili 
„tylko” zaplombować ząb, a dopiero 
w trakcie holistycznej konsultacji 
okazywało się, że mogę odmienić 
ich życie. Dla doświadczonego or-
todonty wystarczyła prosta kontrola 
zgryzu i analiza rysów twarzy.   

Dlaczego stawy skroniowo-żu-
chwowe chorują?

Ponieważ zgryz u wielu osób 
z wiekiem się psuje. Zęby ścierają 
się, co obniża wysokość zwarcia. 
Pojawia się tak zwana choroba oklu-
zyjna – powszechne, choć prawie 
nieznane schorzenie, wśród doro-
słych zagrażające zębom bardziej 
nawet niż próchnica. Zęby są za 
niskie w zgryzie przez zbyt płaskie 
i nieanatomiczne w kształcie plom-
by i złe uzupełnienia protetyczne 
(wyłączające część uzębienia ze 
zgryzu). Drugi powód to brakują-
ce trzonowce, usunięte najczęściej 
z powodu zaawansowanej próch-
nicy, które nie są odbudowywane 

Biuro FKG Dentaire na region 
Bliski Wschód, Afryka i Indie, 
gościło 30 endodontów z Polski 
i Grecji przez 2 dni w Dubaju. 

Mikroskopowe warsztaty en- 
dodontyczne na wysokim po-
ziomie połączono z przyjemnie 
wypełnionym czasem wolnym 
– na to spotkanie uczestnicy za-
proszeni zostali przez Magdalenę 
Uhlmann, regionalnego kierow-
nika sprzedaży FKG na Europę 
Środkowo-Wschodnią, Bałkany  
i Skandynawię oraz przez dystry-
butorów Multidental-Med (Pol-
ska) i Dental Expert (Grecja).

Szwajcarski producent zna-
ny jest z rozwoju i wytwarzania 
produktów dla lekarzy dentystów, 
endodontów i protetyków. Zało-
żona w sercu przemysłu zegarmi-
strzowskiego w Szwajcarii, firma 
FKG słynie z najwyższej jakości 
produktów, objętych międzynaro-
dowymi certyfikatami. 

13 stycznia 2016 r. zespół pod 
kierownictwem Alexandre’a Mul-
hauser’a (dyrektora FKG na Bliski 
Wschód, Afrykę i Indie) oraz Oli-
vii Mulhauser (kierownika biura 
na region Bl. Wschodu, Afryki  

i Indii i asystenta sprzedaży) gościł 
grupę lekarzy dentystów z Polski  
i Grecji. Szkolenie zostało specjalnie 
dla nich zorganizowane przez Mag-
dalenę Uhlmann wraz z firmami 
Multidental-Med i Dental Expert.

Program obejmował wykłady, 
prezentowane przez 2 wykładow-
ców: dr Andreas Krokidis popro-
wadził częś pierwszą: „I-Race: Od 
utorowania drogi po obturację 3D 
w przewidywalny i bezpieczny spo-
sób”. Dr n. med. Bartosz Cerkaski  
z Polski, w drugiej części sesji przed-
południowej, poprowadził wykład 
„Sekwencje NiTi. Wybór strategii 
dla bezpiecznego i precyzyjnego 
opracowania kanału oraz obtura-
cji”. Podczas popołudniowej sesji 
odbyły się mikroskopowe warszta-
ty praktyczne przy użyciu narzędzi 
I-Race, BT-Race, XP-endo i Totlfill 
BC Sealer, pod kierunkiem i czuj-
nym okiem obu wykładowców  
i klinicystów: Bartosza Cerkaskie-
go i Andreasa Krokidisa.

W czwartek 14 stycznia 
całe spotkanie endodontyczne 
zakończył rejs jachtem zorga-
nizowany przez FKG w podzię-
kowaniu dla uczestników i wy-
kładowców.  

PRACTICE

+

SCIENCE

+

LEARNING THE «WHY» AND THE «HOW»
IN REGENERATIVE THERAPY

Language
English
Clinical Forum 1 with simultaneous 
translation into French, German, Italian 
and Russian

Venue
Grimaldi Forum, Monaco

Organisation 
Osteology Foundation
Landenbergstrasse 35
6002 Lucerne | Switzerland

phone +41 41 368 44 44 
info@osteology.org

INTERNATIONAL SYMPOSIUM

OSTEOLOGY
MONACO
21 – 23 APRIL 2016

WWW.OSTEOLOGY-MONACO.ORG

Speakers / Moderators
Antoun Hadi I Araújo Maurício I Aroca Sofia I Becker Jürgen I Benic Goran I Beschnidt 
Marcus S. I Bonnet Franck I Bornstein Michael I Bosshardt Dieter I Buser Daniel I Cairo 
Francesco I Carvalho da Silva Robert I Chappuis Vivianne I Chen Stephen I Chiapasco 
Matteo I Cortellini Pierpaolo I Cosyn Jan I Dagnelid Marcus I Dahlin Christer I De Sanctis 
Massimo I Derks Jan I Fickl Stefan I Fontana Filippo I Giannobile William V. I Giesenhagen 
Bernhard I Gruber Reinhard I Grunder Ueli I Haas Robert I Hämmerle Christoph I Happe 
Arndt I Hermann Frederic I Holst Stefan I Jepsen Karin I Jung Ronald E. I Kasaj Adrian 
Kielhorn Jan I Kim David I Koo Ki-Tae I Lang Niklaus P. I Malet Jacques I McClain Pamela K. 
Merli Mauro I Neukam Friedrich W. I Nevins Marc I Nevins Myron I Nisand David 
Rebele Stephan I Renouard Franck I Rocchietta Isabella I Roccuzzo Mario I Rothamel 
Daniel I Russe Philippe I Salvi Giovanni I Sanz Mariano I Scheyer Todd I Schlee Markus 
Schlegel Karl Andreas I Schmelzeisen Rainer I Schwarz Frank I Sculean Anton I Simion 
Massimo I Thoma Daniel I Urban Istvan I Van de Velde Tommie I Wagner Wilfried I Weyer 
Nils I Wise Roger I Zabalegui Ion I Zucchelli Giovanni I Zuhr Otto

Scientific Chairmen 
Friedrich W. Neukam, Germany 
Myron Nevins, USA

Register online at www.osteology-monaco.org

AD

Głowa, kark, plecy, kręgosłup – mogą boleć 
z powodu wady zgryzu
Mimo, że dolegliwości bólowe w rejonie głowy to bardzo częsty objaw nabytej wady zgryzu, najpierw odwiedzamy neurologów, laryngologów, okulistów, ortopedów, fizjotera-
peutów, masażystów, specjalistów od akupunktury i decydujemy się na zaawansowane badania – rezonans magnetyczny i tomograf komputerowy. Przestraszeni przewlekłym 
bólem szukamy przyczyny problemów. Tymczasem ukrywa się ona w niewielkich stawach skroniowo-żuchwowych zmianach w zgryzie. 

Centrum Szkoleniowe FKG w Dubaju 
otwiera się na środkowoeuropejskich  
i greckich klientów!
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implantami lub mostami protetycz-
nymi. Gdy ich brakuje, zgryz traci 
swoje naturalne strefy podparcia.  
A pacjent zaczyna szukać nowe-
go zgryzu, zgrzyta, nieświadomie 
wysuwa żuchwę, przesuwa ją na 
boki. Robi to tym chętniej, jeśli przy 
okazji jest zestresowany, ma niedo-
bory witamin, nietolerancje pokar-
mowe lub pasożyty. Jeśli w okluzji 
przeszkadzają mu za wysokie zęby 
przednie, dzień po dniu je ściera. 

To wywołuje ból?

W samym uzębieniu choroba 
okluzyjna i bruksizm (zgrzytanie) 
powodują nadwrażliwość startych 
zębów, które reagują bólem na gorą-
ce, zimne i kwaśne pokarmy. Mogą 
pojawić się ruchomości zębów i po-
datność na złamania, jeśli zgryz jest 
nieanatomicznie obciążony. Nad-
mierny nacisk na zęby, które muszą 
pracować za te utracone lub wyłą-
czone ze zgryzu, prowadzi do stanów 
zapalnych dziąseł i całego przyzębia. 
Czyli tzw. paradontoza to nierzadko 
efekt nabytej wady zgryzu. A do tego 
dochodzą dolegliwości związane  
z kompresją w stawach, czyli wszyst-
kie te nietypowe bóle głowy, karku, 
pleców, kręgosłupa, oczu, szumy 
uszne itp. Pacjenci z chorobą oklu-
zyjną myślą, że po prostu są migre-
nowcami, a zgrzytają i ścierają zęby 
z powodu stresu. A tymczasem, ich 
organizm reaguje na zaburzenia w 
zgryzie, wywołane przez złe wypeł-
nienie czy brakującą „szóstkę”. 

Kiedy należy zbadać zgryz?

Jeśli tylko wyczuwamy bole-
sność w rejonie głowy, karku, szyi, 
napięcie w mięśniach skroniowych, 
mamy szumy uszne, należy zgłosić 
się na konsultacje do ortodonty, bo 
to oznacza przeciążenie stawów 
skroniowo-żuchwowych. 

Jak się leczy stawy skroniowo-
-żuchwowe? 

Kontrola wszystkich wypełnień 
i uzupełnień protetycznych to punkt 
wyjścia do dalszych działań. Wyko-
nuje się albo szynę nagryzową, żeby 
wysunąć żuchwę do przodu i uwol-
nić staw z kompresji, albo od razu 
wprowadza leczenie ortodontyczne. 
Podniesienie wysokości zwarcia  
i uporządkowanie zgryzu daje szyb-
ką ulgę, pacjenci przestają narzekać 
na dolegliwości bólowe, z który-
mi zmagali się od długiego czasu, 
odzyskują komfort życia. Trzeba 
się liczyć z tym, że bezpośrednio 
przed leczeniem ortodontycznym  
i w trakcie terapii zęby będą od-
budowywane bondingiem tak, by 
miały swoją pierwotną, prawidło-
wą wysokość. Jeśli występują bra-
ki zębowe, ortoterapia jest łączona 
z implantoprotetyką lub protetyką. 
Celem jest odzyskanie utraconej, 
prawidłowej wysokości zgryzu, bo 
tylko ona zapewnia zdrowie stawów 
skroniowo-żuchwowych. 

Przy okazji pacjent zyskuje młod-
szy i bardziej atrakcyjny wygląd…

Podniesienie wysokości zwar-
cia sprawia, że wypłycają się m.in. 

bruzdy nosowo-wargowe i linie 
marionetki. Twarz robi się bar-
dziej pociągła, mięśnie żwacze nie 
pracują już tak intensywnie, jak w 
czasie nawyku zgrzytania, kąci-
ki ust unoszą się, a usta otwierają 
czerwień wargową. Uporządkowa-
nie zgryzu redukuje również cienie 
pod oczami, ponieważ poprawia się 
praca układów krwionośnego i lim-
fatycznego. Generalnie, pokonanie 
bólu sprawia też, że twarz nie jest 
też tak napięta i zmęczona, staje się 
zrelaksowana i pogodna.  

FKG Dentaire SA
www.fkg.ch

We love endo !

Pre-Op Post-Op

Tooth 16
Dx : Symptomatic pulpitis
Tx : Pulpectomy
Final preparation : MBs and DB: 30/.04
P: 35/.04

Case completed with
BT-Apisafe Scouting
BT-Race Shaping
XP-endo Finisher Finishing
TotalFill Obturation

Dr Gilberto Debelian,
Norway

« Cutting edge technology makes the 
treatment simple and safe » 

www.multidental.com.pl

10-12 March 2016

"Wisła" Hall, Stand W39

AD

Iwona Gnach-Olejniczak – lekarz dentysta z 25-letnim doświadczeniem, od 18 lat prak-
tykująca implantologię i ortodoncję dorosłych i młodzieży. Jako jedna z pierwszych leka-
rzy w Polsce zdobyła akredytację implantologiczną Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Im-
plantologii Stomatologicznej (OSIS) oraz Ministerstwa Zdrowia, uznawane za najwyższe 
wyróżnienie wśród implantologów. Członkini Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Implan-
tologii Stomatologicznej i Polskiego Towarzystwa Ortodontycznego oraz International 
Association of Orthodontics i European Association for Osseointegration. Założycielka 

wrocławskiej kliniki UNIDENT UNION Dental Spa, w której stosuje zaawansowane techniki medyczne. Zwo-
lenniczka interdyscyplinarnego leczenia, oferująca autorskie formy terapii, łączące stomatologię zachowawczą  
z implantologią, ortodoncją, stomatologią estetyczną i medycyną estetyczną. Opatentowała w Polsce metodę 
Dental Face Liftingu®. Lekarz dentysta gwiazd, zdobywczyni tytułu najlepszej kliniki stomatologicznej w Polsce 
w konkursie TOP Design. Ekspert aktywnie współpracujący z mediami. 

Autor
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Endokanabinoidy to produ-
kowane przez nasz organizm 
związki o naturalnym działaniu 
przeciwbólowym. Są powszech-
nie błędnie kojarzone z marihu-
aną, ale naukowcy widzą w nich 
szansę na walkę z bólem prze-
wlekłym. Nowych mechanizmów 
w leczeniu bólu przewlekłego 
poszukuje doktorantka Natalia 
Małek z Instytutu Farmakologii 
PAN w Krakowie. 

Ból jest stanem fizjologicznym 
bardzo potrzebnym – sygnalizuje 
stan zapalny, uszkodzenia. Jednak 
bólu przewlekłego (czyli takiego, 
który trwa ponad 6 miesięcy, nie 
ma fizjologicznej przyczyny i nie 
ustępuje po zastosowaniu leków) 
nie powoduje uraz czy choroba. 
Ta patologia wynika z uszkodze-
nia układu nerwowego lub jego 
nadreaktywności. Tak ból bardzo 
trudno leczyć – nie ma konkretnej 
przyczyny, więc powszechnie sto-
sowane leki często nie działają.

Natalia Małek analizuje me-
chanizmy rządzące bólem neuro-
patycznym i związanym z ostear-
trozą, czyli z degeneracją chrząstki 

stawowej występującą u starszych 
osób. Na początku choroby jest to 
ból związany z obciążaniem stawu, 
jednak później kolano, biodro albo 
bark boli ciągle. Nawet po wymia-
nie stawu (kolanowego, biodrowe-
go) pacjenci często odczuwają ból. 
Nadaktywność układu nerwowego 
w przebiegu choroby rozwija się  
w ból neuropatyczny, niezwiązany 
z uszkodzeniem mechanicznym 
tkanek.

Ale chodzi nie tylko o ulżenie 
osobom starszym. Udrękę mogą 
przeżywać także osoby z cho-
robami genetycznymi, z uszko-
dzeniami nerwów związanymi 
z nieprawidłowym rozwojem, 
uszkodzeniami mechanicznymi,  
pooperacyjnymi czy powypad-
kowymi. Bóle neurologiczne 
związane bywają też z infekcjami 
wirusowymi, np. neuralgia popół-
paśćcowa lub związana z rozwo-
jem cukrzycy.

„Układ endokanabinoidowy 
kojarzy się z marihuaną. W orga-
nizmie człowieka są receptory, na 
które działają składniki aktywne 
marihuany, te związane z efekta-

mi psychotycznymi. Na te same 
receptory działają też związki, 
np. anandamid, które organizm 
sam wytwarza, żeby wywołać 
efekt przeciwbólowy. Te związ-
ki w normalnych warunkach 
bardzo szybko się rozkładają.  
W moich badaniach dążę do tego, 
żeby mogły działać dłużej” – tłu-
maczy Natalia Małek.

Jak wyjaśnia, związki, o ja-
kich mowa to lipidy. Powstają one 
w sytuacji stresu komórkowego 
z lipidów błon komórkowych  
w miejscu uszkodzenia. Działają 
tylko danym miejscu, co jest ich 
niewątpliwą zaletą, ale niestety są 
bardzo szybko rozkładane przez 
enzymy i właśnie ten rozkład chcą 
zatrzymać uczeni.

„W sytuacjach patologicznych 
chodzi nam o to, żeby endokana-
binoidy działały dłużej i wywoły-
wały efekt przeciwbólowy. Moż-
na to zrobić. Trzeba zablokować 
enzymy degradujące endokana-
binoidy. Pracuję nad związkami, 
które mają 2 ścieżki działania. 
Z jednej strony hamują rozkład 
endokanabinoidów, a z drugiej – 

blokują receptory tych ścieżek, 
które wywołują ból. W moich ba-
daniach chodzi o to, żeby stłumić 
mechanizm probólowy i aktywo-
wać mechanizm przeciwbólowy” 
– wyjaśnia badaczka.

Badania przedkliniczne pro-
wadzi się na zwierzętach – w mo- 
delu szczurzym. Jak podkreśla 
Natalia Małek, narażanie zwierząt 
na ból nie jest fanaberią uczonych, 
ale absolutną koniecznością. Sub-
stancje, o jakich rozmawiamy, to 
nie kosmetyki, ale leki, które mają 
ludziom pomóc. „Wprawdzie te-
rapia przeciwbólowa nie jest rato-
waniem życia, ale ludzie cierpiący 
na ból przewlekły często popada-
ją w depresję. Jeżeli nie znajdują 
pomocy, nie udaje się opracować 
dla nich leczenia, popełniają pró-
by samobójcze ze względu na 
nieustanne cierpienie, którego nie 
udaje się usunąć” – tłumaczy.

„Niestety, nawet jeżeli w mo-
ich badaniach związek działa 
przeciwbólowo, to nie jestem w 
stanie przewidzieć, czy tak samo 
będzie wpływał na organizm czło-
wieka. Dlatego właśnie potrzebne 

są badania przedkliniczne” – oce-
nia Małek. „Udało nam się zna-
leźć molekułę, ma działanie prze-
ciwbólowe i jest nietoksyczna. 
Pozostają jeszcze kwestie zainte-
resowania firmy farmaceutycznej 
naszymi badaniami, a następnie 
3 fazy badań klinicznych. Biorąc 
pod uwagę wszystkie konieczne 
procedury, należy mieć świado-
mość, że lek nie trafi do użytku 
wcześniej, niż za 20 lat” – dodaje.

Natalia Małek za swoje bada-
nia otrzymała roczne stypendium 
L'Oreal w wysokości 30 000 zł. Do 
złożenia wniosku namówiła ją dr 
Katarzyna Starowicz-Bubak, laure-
atka tego samego stypendium i bez-
pośrednia przełożona doktorantki. 
W tym roku do grona stypendystek 
dołączyła jeszcze jedna badaczka  
z Instytutu Farmakologii PAN  
w Krakowie – dr Bernadetta Szew-
czyk. Stypendia habilitacyjne 
L'Oreal wynoszą 35 000 zł na rok. 
Nagrodę L'Oreal przyznaje jury 
złożone z uczonych. Oceniają oni 
badania oraz dorobek naukowy 
kandydatek.  
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Każdy organizm wytwarza przeciwbólowe 
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Znakomici wykładowcy, światowe autorytety, praktycy i kl inicyści,

warsztaty praktyczne – bezcenna wiedza.
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W styczniu b.r. doszło do zmia-
ny zarządu Septodont Polska. Fir-
ma jest obecnie kierowana przez 
Kamilę Wojtulewską-Hańczaruk, 
która objęła stanowisko Dyrekto-
ra Generalnego na Europę Cen-
tralną oraz Wschodnią z siedzibą 
biura regionalnego w Warszawie. 

Kamila Wojtulewska-Hańcza-
ruk związana jest z branżą stoma-
tologiczną od 18 lat, z czego przez 
ostatnie 14 reprezentowała firmę 
Kerr oraz SpofaDental na stanowi-
sku Country Manager Polska.

Septodont informuje także o na-
byciu (od grupy Dentsply Internatio-
nal) firmy DLA produkującej znie-
czulenia stomatologiczne z siedzibą 
w mieście Catanduva, San Paulo w 
Brazylii. Transakcja przeprowadzo-
na została przez brazylijski oddział 
koncernu – TDV. Septodont jest 
obecnie wiodącym światowym pro-
ducentem środków znieczulających 
stosowanych w stomatologii, wy-
twarzając rocznie ponad 500 mln 
ampułek znieczuleń. 

„Naszym najbliższym celem jest 
zapewnienie wszystkim klientom 
sprawnej i przebiegającej bezpro-

blemowo obsługi w okresie łącze-
nia obu firm: wszystkie transakcje 
będą przebiegać jak do tej pory. W 
dłuższej perspektywie czasowej 
zamierzamy dokonać inwestycji w 
nową firmę, poszerzając ofertę jej 
produktów, wykorzystując poten-
cjał wspaniałego zespołu pracow-
ników zatrudnionych w Catanduva” 
– powiedział Paul Mondock, prezes 
Septodont na obszar obu Ameryk. 

To już druga akwizycja zreali-
zowana przez Septodont na rynku 
brazylijskim. W 2014 r. firma zaku-
piła grupę TDV z siedzibą w mie-
ście Pomerode, w stanie Santa Ca-
tarina w Brazylii, a wraz z obecną 
inwestycją planuje wzmocnić swoją 
pozycję rynkową w rejonie Amery-
ki Łacińskiej i poza nią. 

„To oczywiste, że Brazylia sta-
nowi atrakcyjny rynek dla firmy 

Septodont. Jesteśmy bardzo podeks-
cytowani i dumni z faktu, że weszli-
śmy w posiadanie tak fantastycznej 
firmy i czekamy z niecierpliwością 
na wykorzystanie możliwości, jakie 
ona oferuje, nie tylko w Brazylii, ale 
na całym świecie” – stwierdził Oli-
vier Schiller, Dyrektor Generalny 
Septodont.

O firmie Septodont

Od chwili założenia w 1932 r. 
przez Annie i Nestora Schillerów, 
firma Septodont zajmuje się two-
rzeniem, produkcją i dystrybucją 
szerokiej gamy najwyższej jakości 
produktów dla lekarzy dentystów. 
Z uwagi na długoletnie doświadcze-
nie, w połączeniu z innowacyjnością 
i jakością wyrobów, zajmuje czo-
łową pozycję na rynku preparatów 
farmakologicznych dla stomatolo-
gii. Dzięki tym produktom – poczy-

nając od znieczuleń miejscowych 
w ampułkach, żeli do znieczuleń 
powierzchniowych, igieł do iniekcji, 
przez proszki i pasty uszczelniające 
(sealery) aż po innowacyjne roz-
wiązania stomatologii odtwórczej 
– zaspokaja potrzeby lekarzy den-
tystów w zakresie kontroli bólu, en-
dodoncji, stomatologii odtwórczej, 
kontroli procesów zapalnych i wielu 
innych dziedzinach. 

Obecnie firma zatrudnia ponad 
1400 osób i jest właścicielem linii 
produkcyjnych w Brazylii, Francji, 
USA, Kanadzie i Indiach, wspiera-
nych przez międzynarodową sieć 
dystrybucji, której celem jak naj-
lepsze służenie potrzebom lekarzy 
dentystów w ponad 150 krajach.   

Na podst.: informacja prasowa firmy 
Septodont.

W dn. 26-27 stycznia b.r.  
w Bremie miał miejsce corocz-
ny zjazd dystrybutorów firmy 
BEGO – producenta sprzętu  
i materiałów dentystycznych oraz 
systemów implantologicznych. 

Oprócz zaprezentowania no-
wości, które zostaną wprowadzo-
ne na rynek w 2016 r., spotkanie 
dawało możliwość wymiany do-
świadczeń oraz spostrzeżeń do-
tyczących sytuacji na lokalnych 
rynkach w poszczególnych kra-
jach. 

BEGO International Sales 
Symposium, bo tak nazywa się to 
coroczne spotkanie to także oka-
zja do wręczania nagród dla naj-
prężniej działających przedstawi-
cieli. W tym roku kapituła BEGO 
po raz drugi w historii doceniła  
w dziedzinie implantologii stara-
nia polskiego dystrybutora – firmy 
Denon Dental. To nasz krajowy 
dystrybutor marki BEGO Implant 
Systems okazał się najlepszy na 
świecie! 

Halina Królikowska – Wi-
ceprezes Zarządu Denon Dental  

z dumą odebrała pierwszą nagrodę 
z rąk Prezesa BEGO Implant Sys-
tems – Waltera Essinger’a za dzia-
łania marketingowe, sprzedażowe 
oraz pomoc w rozwoju implanto-
logii na rynku polskim. „Jest to 
dla nas olbrzymie wyróżnienie. 
Cieszymy się, że nasze działania 
na rynku są pozytywnie postrze-
gane przez BEGO. Jest to także 
oznaka zaufania polskich lekarzy, 
którzy coraz częściej decydują się 
na wybór systemu implantów oraz 
dystrybutora, na którym można 
zawsze polegać” – powiedziała 
Halina Królikowska. „Poza tym, 
że jesteśmy dystrybutorem bardzo 
dobrych produktów, to staramy 
się także w biznesie być solidnym  
i pomocnym partnerem, z którym 
warto współpracować” – dodała. 

Reprezentanci z Polski przed-
stawili ciekawą prezentację doty-
czącą zakresu pracy oraz działań 
firmy Denon Dental na rynku 
polskim. Wszyscy z zainteresowa-
niem obserwowali wystąpienie, 
a po nim serdecznie gratulowali 
firmie powtórnego zdobycia pre-
stiżowej Nagrody im. Wilhelma 
Herbsta.  
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Najlepsi na świecie!
Wojciech Królikowski

Septodont zmienia zarząd i poszerza ofertę


